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ABSTRAKT

Hlavním úkolem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s teorií a praxí v projektovém

řízení a také se základními rozdíly mezi podávání projektŧ v rŧzných agenturách. Jako

konkrétní příklad poslouţí společnost EGO Zlín, která projekty realizuje.

Teoretická část práce je zaměřena zejména na projekty a projektové řízení z teoretického

pohledu. V dalších částí jsou pak vysvětleny ostatní pojmy a oblasti, kterým se projektový

management věnuje.

Praktická část pak navazuje na jiţ zmíněnou teoretickou část a popisuje fungování projektŧ

ve skutečné praxi. Jako praktický příklad poslouţí projekt programu Nemovitosti Agentury

pro podnikání a inovace, který je popsán z hlediska prŧběhu a přípravy a rovněţ dále

porovnán s podklady jiného projektu i agentury.

Klíčová slova: Projekt, Projektové řízení, Projektový management, EGO Zlín, spol. s.r.o.,

Agentura pro podnikání a inovace, Standardizace projektového řízení

ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis is to acquaint the reader with the theory and practice

in project management as well as the basic differences between the submission of projects

in different agencies. Company EGO Zlín is the concrete example of the project.

The theoretical part of the thesis is focused mainly on projects and project management

from a theoretical point of view. The other parts then explain the other concepts and areas

of project management.

The practical part follows the above mentioned theoretical part and describes the

functioning of the projects in real practice. As a practical example, the Real Estate

Agency's Enterprise and Innovation Program project, which is described in terms of

progress and preparation, and also compared with the background of another project and

agency, serves as a practical example.

Keywords: Project, Project management, Project management, EGO Zlín, LLC., Agency

for Entrepreneurship and Innovation, Standardization of Project Management
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ÚVOD

S projekty a projektovým řízení se člověk mŧţe setkávat snad ve všech oborech. Projekty

se tak stávají součástí strategie podniku, kdy svou realizací napomáhají k rozvoji a udrţení

trţní pozice a rovněţ i zefektivňování rŧzných firemních postupŧ. Nelze však na ně

pohlíţet jen z hlediska teorie, která je téměř neměnná, ale hlavně z hlediska praktického,

protoţe kaţdý program je jiný, vyţaduje konkrétní zpŧsob přípravy a přizpŧsobení

poţadavkŧ.

Tato bakalářská práce, jak jiţ napovídá samotný název, se ve svém obsahu bude zabývat

projektovým řízením v praktickém vyuţití. Úvodní teoretická část se bude zaměřovat na

projektové řízení v obecné rovině, a to z hlediska základní teorie. Obsahem úvodní části

bakalářské práce bude mimo jiné charakterizování definice projektu, krátké shrnutí historie

a vysvětlení základních rysŧ a znakŧ řízení projektu. Dále bude práce pokračovat popisem

vyuţívání času a fází projektu a tvorbou strategie. Jako součást teorie jsou zahrnuty

i exaktní metody, které jsou vyuţívány v projektovém řízeni, jako je SWOT analýza, PEST

a SLEPT analýza, Metoda logického rámce a další. Závěr pak bude zaměřen na rŧzné

organizační struktury projektŧ, se kterými se mŧţeme setkat a také další metody a postupy,

vyuţívané při managementu řízení projektŧ.

Praktická část pak plynně naváţe na teoretický obsah, kde v první řadě představí

společnost EGO Zlín, s.r.o, ve které probíhala školní praxe a která zároveň poslouţí jako

praktický příklad pro řešení projektŧ. Další podkapitoly a kapitoly budou svým obsahem

charakterizovat a popisovat fungování a vyuţívání projektŧ v dané společnosti a zároveň

bude proveden i rozbor trhu a marketingová strategie, která poslouţí dále jako součást

podkladŧ pro projekt programu Nemovitosti. Kapitola s názvem instituce

zprostředkovávající projekty je dalším obsahem praktické části, kde budou vyjmenovány

agentury, které poskytují moţnost vyuţití projektŧ, a to se stručným popisem jejich

fungování a podmínek. Jednou z nejdŧleţitějších částí je pak samostatná kapitola

o přípravě a prŧběhu projektu programu Nemovitosti. Závěr kapitoly se pak bude opírat

o rozlišení teorie a praxe v projektovém řízení, a také vyuţíváním světových standardŧ

v projektovém managementu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

Projektové řízení zahrnuje soubor norem, doporučení a zkušeností, které popisují, jak řídit

projekt. Vzhledem k tomu, ţe kaţdý projekt je rŧznorodý, se jedná spíše o všeobecně

platné skutečnosti, určitou filozofii přístupu k řešení dané problematice, neţ o konkrétní

a podrobné směrnice a návody. Je to zpŧsob přístupu k návrhu a realizace procesu změn

(tj. projektu) tak, aby bylo dosaţeno cíle, který byl předpokládán, a to v plánovaném

termínu, při stanoveném rozpočtu s disponibilními zdroji a tak, aby realizovaná změna

nevyvolala neţádoucí vedlejší efekty, tedy aby vznikající projekt byl úspěšný. (Doleţal,

2016, s. 16)

1.1 Definice projektu

Projektem rozumíme jakýkoli sled úkolŧ, který je aplikován pomocí metod a pravidel.

Jedná se o řízený proces, který má stanoven svŧj začátek a konec a přesná pravidla pro

řízení a regulace, v opačném případě se jedná o sled úkolŧ, jejichţ výsledek se nemusí

v závěru snaţení setkat s očekáváním, stejně jako pŧvodní předpoklad objemu vstupŧ

nemusí odpovídat získanému výstupu. (Svozilová, 2011, s. 21)

Definice projektu, jakoţto nejdŧleţitějším prvkem projektového řízení, se mohou podle

předních světových teoretikŧ nebo jejich sdruţení v konkrétních formulacích lišit. Podle

profesora Kerznera je projekt jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolŧ, který má dán

specifický cil, definován datum začátku a konce uskutečnění a stanoven rámec pro čerpání

zdrojŧ potřebných pro jeho realizaci. Naopak podle PMI je projekt dočasné úsilí, které je

vynaloţeno na vytvoření určitého unikátního a jedinečného produktu, sluţby nebo

výsledku. (Svozilová, 2011, s. 22)

1.2 Historie projektu

Nejstarší historie projektu bývá spojována právě se stavbou egyptských pyramid a Velké

čínské zdi, kdy tyto stavby vyţadovaly koordinaci enormního pracovního úsilí, a to bez

dochované znalosti technik řízení. Novější historie byla následně spojena se zavedením

Ganttových diagramŧ, a to kolem roku 1900, jako vizuálního prostředku pro plánování

a řízení stavby lodí. Zmíněné diagramy jsou velmi často pouţívány do dnešní doby jako

přehledný a snadno pochopitelný prostředek sdělování plánovaných informací. (Fiala,

2004, s. 9)
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Hlavní období pro vznik řady nových metod, nástrojŧ a technik byla padesátá a šedesátá

léta, kdy se začala vyvíjet technika pro vojenské a kosmické projekty a většina těchto

technik je pouţívaná do dnes. V této době byly vyvinuty metody CPM (Critical Path

Method), metoda PERT (Program Evaluation and Reviwe Technique) a metoda PDB

(Precedence Diagram Method), která vyuţívá grafického vyjádření projektŧ. Rovněţ byly

vytvořeny dvě základní moţností reprezentace projektŧ, a to pomocí síťových grafŧ,

hranová reprezentace a uzlová reprezentace. (Fiala, 2004, s. 10)

V sedmdesátých letech se projektové řízení rozšířilo na několik dalších odvětví a byly

rozpracovány specifické nástroje a techniky. Řízení projektŧ začalo být bráno jako profese

a vytvořily se první profesní společnosti. Osmdesátá léta přinesly rŧst vlivu

zainteresovaných stran a byl vyvíjen tlak na nalezení přijatelného řešení pro všechny

zainteresované strany. Všechny vyvinuté techniky byly integrovány do vhodných

praktických postŧ. Začaly se také zavádět osobní počítače a kaţdý projektový manaţer

musel být vybaven počítačovou gramotností. (Fiala, 2004, s. 10)

V souvislosti se zaváděním štíhlejších a flexibilnějších organizačních struktur se začalo

v devadesátých letech vyuţívat přístupu k řízení pomocí projektŧ, kdy menší projektové

týmy vykonávaly práci a mohly tak rychleji a pruţněji reagovat na poţadavky trhu

a případně reakci konkurence. V současné době se nástroje a technicky projektového řízení

uplatňují v širším měřítku. Proniknutí projektového řízení do praxe vyţaduje pochopení


[…]


Problematika projektového řízení je v ICB rozdělena do tří základních kompetenčních

oblastí – technické kompetence (techniky, nástroje), behaviorální kompetence (měkké

dovednosti) a kontextové kompetence (rŧzné systémové znalosti a dovednosti). Tyto

oblasti jsou pak následně členěny na tzv. elementy kompetencí, které popisují určitá

témata, doporučují procesní kroky a definují poţadavky na uchazeče o certifikaci. Na

rozdíl od ostatních výše uvedených standardŧ je IPMA zastoupena v České republice, a to

prostřednictvím Společnosti pro projektové řízení, o. s. (SPŘ). (Doleţal, 2009, s. 26)
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13 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

V následující části bakalářské práce se budu věnovat návrhŧm a doporučením pro

společnost EGO Zlín z hlediska vyuţívání projektŧ. Ve společnosti jsem sice měla školní

praxi, ale rovněţ zde jiţ třetím rokem pŧsobím na hlavní pracovní poměr jako projektový

manaţer a interní auditor. Měla jsem tedy moţnost podílet se na organizaci a zpracovávání

všech projektŧ v podniku v posledních letech a dostat tak přehled a povědomí o silných

a slabých stránkách přípravy a prŧběhu.

Z mého pohledu vyuţívá společnost projektŧ a projektového řízení v dostatečné míře, a to

v závislosti na jeho velikost a počet zaměstnancŧ. Jen za mého pŧsobení byly realizovány

více neţ 4 projekty, a to se zaměřením na vzdělávání zaměstnancŧ, aplikaci světových

standardŧ WHO v Moldávii či na spolupráci s Univerzitou Tomáše Bati. Aktuálně je

realizován a probíhá projekt programu Nemovitosti, a to na rekonstrukci Poloprovozní

výrobní haly, která bude ukončena na konci měsíce července tohoto roku.

Do budoucna bych však jak společnosti, tak i sobě, navrhovala více se zaměřit na projekty

mezinárodního charakteru a také rozšířit povědomí a vyuţívání zahraniční rozvojové

spolupráce. Pro tuto pozici však navrhuji přijmout samostatného pracovníka, který bude

mít na starost pouze tuto problematiku a komunikaci s příslušnými orgány. Jedná se

o velmi širokou problematiku, kterou je třeba podrobně studovat a doplňovat vzdělání

pomocí kurzŧ, speciálních seminářŧ a konferencí.

V dalších letech navrhuji uskutečnit projekt programu Školicí střediska pod hlavičkou

Agentury pro podnikání a inovace, kdy je moţné vytvořit zázemí v sídle společnosti, které

bude dále vyuţíváno jak ke školení samotných zaměstnancŧ, tak i zákazníkŧ společnosti.

Součástí uznaných nákladŧ projektu jsou stavební úpravy, vybavení místnosti včetně

nábytku a kuchyně, informační technologie, software a další drobný majetek.

Závěrečným doporučením pro další projektovou činnost společnosti je udrţení dosud

probíhající spolupráce mezi společností EGO Zlín a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně.

Jiţ v minulosti byl realizován projekt programu Aplikace s Fakultou logistiky a krizového

řízení, který však nebyl agenturou ani ministerstvem schválen. V prŧběhu roku však budou

probíhat bilaterální jednání, které povedou k zaloţení nového projektového týmu

a uskutečnění tak další moţné spolupráce formou projektu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo představit čtenáři zákoutí teorie a praxe projektové řízení

a zároveň představit základní rozdíly mezi podávání projektŧ v rŧzných agenturách.

Praktickým příkladem pro vyuţívání projektu byla zvolena společnost EGO Zlín.

Teoretická část byla zaměřena na fungování projektŧ z teoretického pohledu. Následně

byly vysvětleny základní pojmy a definice, související s projektovým řízením a také byla

představena stručná historie. Dále se práce zaměřila na čas a fáze projektu, kdy je třeba si

projekt rozdělit nejdříve do fáze předprojektové, projektové a v závěru do po-projektové.

Tvorba strategie a plánovací proces je součástí kaţdé přípravy projektu, proto byla

charakteristika a popis zahrnutý do další části práce. Teoretická část pak zaměřila na

exaktní metody, vyuţívané v projektovém řízení, jako SWOT analýzu, analýzu rizik

či metodu síťového grafu. Závěr byl zakončen popisem organizačních struktur, které jsou

vyuţívány jak pří přípravě, tak řízení projektu a v neposlední řadě se zaměřil na další

metody a nástroje pro práci s lidmi.

V nejdŧleţitější praktické části bakalářské práce byla v úvodu představena společnost EGO

Zlín, která v následných kapitolách figuruje jako praktický ukázkový příklad. V další

kapitole byl proveden detailní rozbor trhu a marketingové strategie, jehoţ obsah je moţné

vyuţívat při popisu určitého projektu, vţdy však s ohledem na typ a zadání projektu.

Nedílnou součástí bylo představení a charakteristika institucí, které zprostředkovávají

a zároveň vyhlašují dané projekty a společnost EGO Zlín vyuţívá jejich sluţeb. Konkrétní

praktický příklad vypracování projektu byl představen u programu projektu Nemovitosti,

kde je popsána celá struktura přípravy, od předprojektové fáze, aţ po realizační. Všechny

získané poznatky, jak ze samotné teoretické části, tak dosud zpracovávané praktické části

byly shrnuty do kapitoly teorie a praxi projektového řízení. V tomto případy byly

vyzdviţeny nejdŧleţitější rozdíly v přípravách projektu a také bylo poukázáno

na problémy a jejich překonávání v reálném světě. Závěr praktické části pak ukončila

kapitola světových standardŧ, které jsou v projektovém managementu vyuţívány.
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