Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lucie Smolková, DiS.

Oponent BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2016/2017

Téma BP:

Projektové řízení v praxi

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 36

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma BP odpovídá studovanému oboru a vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů. Práce je popisného charakteru. Teoretická část je zpracována velmi dobře. I praktická část vychází z literárních zdrojů.

V úvodu je představena společnost EGO Zlín, následuje rozbor trhu a marketingové strategie. Součástí BP je i charakteristika institucí, které zprostředkovávají projekty.

Stěžejní částí práce je kapitola pojednávající o projektu programu NEMOVITOSTI. Zde však není zřejmé, jak se na projektu podílela autorka BP.

V praktické části se vyskytuje v závěru kapitola o světových standardech projektového managementu, ale tato kapitola zcela nezapadá do kontextu BP. Určitě by bylo vhodnější jí přesunout do teoretické části.

Návrhy a doporučení jsou plytká, bez hlubšího propracování. Chybí zde vyjádření nákladů na doporučení (příjem nového pracovníka – mzdové náklady).

V praxi může mít uplatnění jako informativní zdroj k základní orientaci o projektovém řízení.

V práci se vyskytují drobné stylistické a formální chyby.

Otázky k obhajobě:

1. Má společnost EGO Zlín konkurenci v ČR?
2. Jakou měrou jste se podílela na projektu Nemovitosti?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 26. května 2017

Miloslava Kuřičková

podpis hodnotitele BP